

鏡

1. 工事名

工事名	令和5年度佐波川堤防維持工事
工事地名	山口県防府市・山口市徳地堀

2. 工事内容

1) 発注年月	令和4年12月	12) 設 計 年 月	令和4年12月
2) 事務所名	山口河川国道事務所 河川管理課	13) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	6052010001	14) 単価適用年月	2023年 3月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	15) 歩掛適用年月	2023年 3月
5) 変更回数	0回	16) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	17) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		18) 調 整 区 分	0
8) 工 期	366日間 自 令和5年 4月 1日 (当初) 至 令和6年 3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	19) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	山口県	20) 現場管理費対象額	
10) 地 区	防府	21) 一般管理費等対象額	
11) 河川・路線	佐波川	22) 処 分 費 等	10,452,984
		23) 公 告 日	令和5年 1月26日
		24) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：
----------	-------	----------	---------

設計内訳書

工事名	令和5年度佐波川堤防維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
河川維持		式	1		86,500,970				
巡視・巡回工		式	1		830,000				
河川巡視工		式	1		830,000				
緊急時対応		式	1		830,000			内-1号	
除草工 (堤防)		式	1		52,186,786				
堤防除草工 (機械除草)		式	1		51,266,746				
除草 遠隔操縦式		m2	504,000	31.76	16,007,040			単-1号	
除草 ﾊﾞﾄﾞｶﾞｲﾄﾞ式		m2	80,600	35.21	2,837,926			単-2号	
除草 肩掛式		m2	562,000	57.69	32,421,780			単-3号	
堤防除草工 (人力除草)		式	1		920,040				
除草 刈取		m2	8,200	112.2	920,040			単-4号	
除草工 (高水敷)		式	1		3,441,828				

設計内訳書

工事名	令和 5 年度佐波川堤防維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
堤防除草工 (機械除草)		式	1		3,441,828				
除草 遠隔操縦式		m2	74,000	31.76	2,350,240			単-5号	
除草 ハッド式		m2	7,900	35.21	278,159			単-6号	
除草 肩掛式		m2	14,100	57.69	813,429			単-7号	
堤防養生工		式	1		15,258,450				
芝養生工		式	1		50,850				
施肥 芝施肥	普通化成 肥料使用量 300kg/万m2	m2	5,000	10.17	50,850			単-8号	
伐木除根工		式	1		15,207,600				
伐木・伐竹(複合) 伐木(除根)	伐木(粗)	m2	18,000	271.8	4,892,400			単-9号	
処分費	伐採木	m3	1,096.2	5,000	5,481,000			単-10号	
処分費	根株(木)	m3	805.7	6,000	4,834,200			単-11号	
路面補修工		式	1		29,070				

設計内訳書

工事名	令和 5 年度佐波川堤防維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
アスファルト舗装補修工			式	1		29,070			
クラック処理		加熱注入目地材	m	100	290.7	29,070			単-12号
付属物復旧工			式	1		23,000			
付属物復旧工			式	1		23,000			
境界鋳復旧			枚	20	1,150	23,000			単-13号
付属物設置工			式	1		477,064			
作業土工			式	1		6,814			
床掘り		土砂	m3	2	1,830	3,660			単-14号
埋戻し		土砂	m3	1	3,154	3,154			単-15号
防護柵工			式	1		129,200			
転落(横断)防止柵 転落防止柵		P種 4本掛 土中建込用 めっき	m	10	12,920	129,200			単-16号
付属物設置工			式	1		341,050			

設計内訳書

工事名	令和5年度佐波川堤防維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
距離標柱		箇所	5	58,350	291,750			単-17号	
平張(A)		m2	10	4,930	49,300			単-18号	
清掃工		式	1		3,922,020				
塵芥処理工		式	1		3,922,020				
散在塵芥処理		m2	1,243,000	2.86	3,554,980			単-19号	
堆積塵芥収集(機械処理)		m3	30	3,770	113,100			単-20号	
堆積塵芥収集(人力処理)		m3	30	7,601	228,030			単-21号	
処分費	可燃物(塵芥)	t	5	5,182	25,910			単-22号	
植栽維持工		式	1		414,460				
樹木・芝生管理工		式	1		414,460				
寄植剪定	ヒラトツジ	m2	3,080	131.2	404,096			単-23号	
処分費	可燃物(剪定枝葉)	t	2	5,182	10,364			単-24号	

設計内訳書

工事名	令和5年度佐波川堤防維持工事 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
応急処理工		式	1		696,610				
応急処理作業工		式	1		696,610				
応急作業		式	1		696,610			内-2号	
河川土工		式	1		6,380,860				
掘削工		式	1		761,500				
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	m3	2,500	304.6	761,500			単-25号	
法面整形工		式	1		152,360				
法面整形(切土部)	現場制約無し 質土、砂 及び砂質土、粘性土	m2	200	761.8	152,360			単-26号	
残土処理工		式	1		5,467,000				
整地	残土受入れ地での処理	m3	2,500	116.8	292,000			単-27号	
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土 含む)	m3	2,500	2,070	5,175,000			単-28号	
管理用通路工		式	1		107,860				

設計内訳書

工事名	令和5年度佐波川堤防維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
管理舗装工 管理用舗装(A)		式	1		107,860				
下層路盤(車道・路肩部) 路盤	再生クワッチャラン RC-30 仕 上り厚 100mm	m2	50	506.2	25,310			単-29号	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(13) 舗装厚 40mm 1.4m以 上3.0m以下	m2	50	1,651	82,550			単-30号	
法覆護岸工		式	1		349,772				
作業土工		式	1		5,552				
床掘り	土砂	m3	2	1,830	3,660			単-31号	
埋戻し	土砂	m3	0.6	3,154	1,892			単-32号	
コンクリートブロック工(連節ブロック張)		式	1		275,300				
連節ブロック張 連節ブロック張(A)		m2	50	5,506	275,300			単-33号	
護岸付属物工		式	1		68,920				
平張コンクリート(A)		m2	10	6,892	68,920			単-34号	
構造物撤去工		式	1		350,690				

設計内訳書

工事名	令和5年度佐波川堤防維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
構造物取壊し工		式	1		215,000				
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	m3	10	7,210	72,100			単-35号	
コンクリート構造物取壊し	鉄筋構造物 機械施工	m3	10	14,290	142,900			単-36号	
運搬処理工		式	1		135,690				
殻運搬	コンクリート殻(無筋)	m3	10	1,416	14,160			単-37号	
殻運搬	コンクリート殻(鉄筋)	m3	10	2,002	20,020			単-38号	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	10	4,651	46,510			単-39号	
殻処分	コンクリート殻(鉄筋)	m3	10	5,500	55,000			単-40号	
仮設工		式	1		2,032,500				
交通管理工		式	1		2,032,500				
交通誘導警備員		人日	150	13,550	2,032,500			単-41号	
直接工事費		式	1		86,500.970				

設計内訳書

工事名	令和5年度佐波川堤防維持工事 (当初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
共通仮設費		式	1		6,898,856				
共通仮設費		式	1		1,153,856				
運搬費		式	1		352,856				
刈草車運搬費		式	1		352,856			内-3号	
現場環境改善費 (率計上)		式	1		801,000				
共通仮設費 (率計上)		式	1		5,745,000				
純工事費		式	1		93,399,826				
現場管理費		式	1		27,031,000				
工事原価		式	1		120,430,826				
一般管理費等		式	1		18,889,174				
工事価格		式	1		139,320,000				
消費税相当額		式	1		13,932,000				

設計内訳書

工事名	令和 5 年度佐波川堤防維持工事					(当 初)		事業区分	河川維持・修繕		
								工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要		
工事費計			式	1		153,252,000					

一式当たり内訳書

緊急時対応
第 1号内訳書

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
緊急時対応		式	1		830,000			WYB00003 単一 42号
合 計					830,000			

一式当たり内訳書

第 2号内訳書
応急作業

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
普通作業員		人	20	18,795	375,900			
特殊作業員		人	10	21,315	213,150			
ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]2t積級		時間	20	1,579	31,580			WYB00005 単一 53号
バックホウ(クローラ型)[標準]排出ガス対策型 第1次基準値	山積0.45m3(平積0.35m3)	時間	20	3,799	75,980			WYB00006 単一 54号
合 計					696,610			

一式当たり内訳書

刈草車運搬費
第 3号内訳書

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
トラック [普通型]	4～4. 5 t 積	時間	56	6,301	352,856			単一 61号
合 計					352,856			

1 次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一1号	除草 遠隔操縦式		単位	m2	数量	1,000	単価	31.76
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		遠隔操縦式(刈幅185cm) 貸与	m 2	1,000	5.37	5,370	CB320010	
集草		人力	m 2	1,000	18.01	18,010	CB320030	
梱包		持込	m 2	1,000	3.57	3,570	CB320090	
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包有り)	m 2	1,000	3.57	3,570	CB320040	
運搬(堤防除草)		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包有り 無し 4.0km以下 全ての費用	m 2	1,000	1.24	1,240	CB320050	
計						31,760		
単価						31.76	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一2号	除草 ハントガイト式		単位	m2	数量	1,000	単価	35.21
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		ハントガイト式(刈幅150cm)	m 2	1,000	8.82	8,820	CB320010	
集草		人力	m 2	1,000	18.01	18,010	CB320030	
梱包		持込	m 2	1,000	3.57	3,570	CB320090	
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包有り)	m 2	1,000	3.57	3,570	CB320040	
運搬(堤防除草)		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包有り 無し 4.0km以下 全ての費用	m 2	1,000	1.24	1,240	CB320050	
計						35,210		
単価						35.21	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一3号	除草 肩掛式		単位	m2	数量	1,000	単価	57.69
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		肩掛式(カッタ径255mm) 無し	m 2	1,000	31.3	31,300	CB320010	
集草		人力	m 2	1,000	18.01	18,010	CB320030	
梱包		持込	m 2	1,000	3.57	3,570	CB320090	
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包有り)	m 2	1,000	3.57	3,570	CB320040	
運搬(堤防除草)		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包有り 無し 4.0km以下 全ての費用	m 2	1,000	1.24	1,240	CB320050	
計						57,690		
単価						57.69	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一4号	除草刈取		単位	m2	数量	1,000	単価	112.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		人力	m 2	1,000	79.41	79,410	CB320010	
集草		人力	m 2	1,000	18.01	18,010	CB320030	
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包無し)	m 2	1,000	11.28	11,280	CB320040	
運搬(堤防除草)		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包無し 無し 4.0km以下 全ての費用	m 2	1,000	3.42	3,420	CB320050	
計						112,120		
単価						112.2	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一5号	除草 遠隔操縦式		単位	m2	数量	1,000	単価	31.76
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		遠隔操縦式(刈幅185cm) 貸与	m 2	1,000	5.37	5,370	CB320010	
集草		人力	m 2	1,000	18.01	18,010	CB320030	
梱包		持込	m 2	1,000	3.57	3,570	CB320090	
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包有り)	m 2	1,000	3.57	3,570	CB320040	
運搬(堤防除草)		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包有り 無し 4.0km以下 全ての費用	m 2	1,000	1.24	1,240	CB320050	
計						31,760		
単価						31.76	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一6号	除草 ハントカイト式		単位	m2	数量	1,000	単価	35.21
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		ハントカイト式(刈幅150cm)	m 2	1,000	8.82	8,820	CB320010	
集草		人力	m 2	1,000	18.01	18,010	CB320030	
梱包		持込	m 2	1,000	3.57	3,570	CB320090	
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包有り)	m 2	1,000	3.57	3,570	CB320040	
運搬(堤防除草)		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包有り 無し 4.0km以下 全ての費用	m 2	1,000	1.24	1,240	CB320050	
計						35,210		
単価						35.21	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一7号	除草 肩掛式		単位	m2	数量	1,000	単価	57.69
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		肩掛式(カッタ径255mm) 無し	m 2	1,000	31.3	31,300	CB320010	
集草		人力	m 2	1,000	18.01	18,010	CB320030	
梱包		持込	m 2	1,000	3.57	3,570	CB320090	
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包有り)	m 2	1,000	3.57	3,570	CB320040	
運搬(堤防除草)		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包有り 無し 4.0km以下 全ての費用	m 2	1,000	1.24	1,240	CB320050	
計						57,690		
単価						57.69	円/m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一8号	施肥 芝施肥	普通化成 肥料使用量 300kg/万m2	単位	m2	数量		1	単価 10.17
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
施肥		全ての費用	m 2	1	10.17	10.17	CB320310	
計						10.17		
単価						10.17	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一9号	伐木・伐竹(複合) 伐木(除根)	伐木(粗)	単位	m2	数量		1	単価 271.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹(複合)		伐木(粗)(10本/100m2未満) 有り 機械施工 全ての費用	m 2	1	205.8	205.8	CB320590	
運搬(伐木除根)		機械施工 有り 有り 60.0km以下 全ての費用	m 2	1	65.91	65.91	CB320580	
計						271.71		
単価						271.8	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一10号	処分費	伐採木	単位	m3	数量	1	単価	5,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	5,000	5,000	WB020051 単一 43号	
計						5,000		
単価						5,000	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一11号	処分費	根株(木)	単位	m3	数量	1	単価	6,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	6,000	6,000	WB020051 単一 44号	
計						6,000		
単価						6,000	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一12号	クラック処理	加熱注入目地材	単位	m	数量	1	単価	290.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
クラック補修			m	1	226.7	226.7	CB430920	
注入材（材料費）		0.2kg/m	m	1	64	64	CB430921	
計						290.7		
単価						290.7	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一13号	境界鋳復旧		単位	枚	数量	1	単価	1,150
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路付属物設置工(境界鋳設置)		10枚以上30枚未満 手間のみ 無 無	枚	1	1,150	1,150	WB812350 単一 45号	
計						1,150		
単価						1,150	円／枚	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一14号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	1	単価	1,830
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
床掘り		土砂 上記以外(小規模) 全ての費用	m 3	1	1,830	1,830	CB210030	
計						1,830		
単価						1,830	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一15号	埋戻し	土砂	単位	m3	数量	1	単価	3,154
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		上記以外(小規模) 土砂 全ての費用	m 3	1	3,154	3,154	CB210410	
計						3,154		
単価						3,154	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一16号	転落(横断)防止柵 転落防止柵	P種 4本掛 土中建込用 めっき	単位	m	数量	1	単価	12,920
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
防護柵（横断・転落防止柵）設置工		土中建込 ビーム式・パネル式 3m 無 50m未満 無	m	1	12,920	12,920	WB810760 単一 46号	
計						12,920		
単価						12,920	円／m	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一17号	距離標柱		単位	箇所	数量	1	単価	58,350
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
距離標柱設置			本	1	1,105	1,105	WYB00001 単一 47号	
距離標柱(AL3.0 100×100×1450)			本	1	53,000	53,000	WYB00002 単一 48号	
コンクリート基礎ブロック設置			個	1	4,240	4,240	WYB00004 単一 49号	
計						58,345		
単価						58,350	円／箇所	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一18号	平張(A)		単位	m2	数量	10	単価	4,930
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート		小型構造物 人力打設 18-8-40(高炉) 一般養生 無し 全ての費用	m 3	1	31,690	31,690	CB240010	
型枠		一般型枠 小型構造物	m 2	2.5	7,044	17,610	CB240210	
計						49,300		
単価						4,930	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一19号	散在塵芥処理		単位	m2	数量	1	単価	2.86
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
散在塵芥収集		収集・集積・積込みのみ	m 2	1	2.86	2.86	CB320710	
計						2.86		
単価						2.86	円/m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一20号	堆積塵芥収集(機械処理)		単位	m3	数量	1	単価	3,770
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
堆積塵芥収集（機械処理）		収集・集積・積込み・運搬 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 12.5km以下 持込 全ての費用	m 3	1	3,770	3,770	CB320720	
計						3,770		
単価						3,770	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一21号	堆積塵芥収集(人力処理)		単位	m3	数量	1	単価	7,601
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
堆積塵芥収集（人力処理）		収集・集積・積込み・運搬 木片・空き缶・枯草等のかさ高物や軽量物 有り 12.5km以下 持込 全ての費用	m 3	1	7,601	7,601	CB320730	
計						7,601		
単価						7,601	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一22号	処分費	可燃物(塵芥)	単位	t	数量	5	単価	5,182
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (式)			式	1		25,909	WB020053 単一 50号	
計						25,909		
単価						5,182	円/t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一23号	寄植剪定	ヒトツツシ	単位	m2	数量	1	単価	131.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理 (寄植剪定)		低木 1000m2以上 無 無 未供用区間	m 2	1	131.2	131.2	WB811290 単一 51号	
計						131.2		
単価						131.2	円/m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単－24号	処分費	可燃物(剪定枝葉)	単位	t	数量	2.3	単価	5,182
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（式）			式	1		11,918	WB020053 単－ 52号	
計						11,918		
単価						5,182	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単－25号	掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	304.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m 3	1	304.6	304.6	CB210100	
計						304.6		
単価						304.6	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一26号	法面整形(切土部)	現場制約無し 砂質土、砂及び砂質土、粘性土	単位	m2	数量		単価	
						1		761.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面整形		切土部 無し 砂質土、砂及び砂質土、粘性土 全ての費用	m 2	1	761.8	761.8	CB220010	
計						761.8		
単価						761.8	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一27号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量		単価	
						1		116.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	116.8	116.8	CB210610	
計						116.8		
単価						116.8	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一28号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量		単価	
						1		2,070
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 15.5km以下	m 3	1	2,070	2,070	CB210110	
計						2,070		
単価						2,070	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一29号	下層路盤(車道・路肩部) 路盤	再生クラッシュ RC-30 仕上り厚 100mm	単位	m2	数量		単価	
						1		506.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
下層路盤(車道・路肩部)		100mm 1層施工 再生クラッシュ RC-30 全ての費用	m 2	1	506.2	506.2	CB410030	
計						506.2		
単価						506.2	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一30号	表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(13) 舗装厚 40mm 1.4m以上3.0m以下	単位	m2	数量	1	単価	1,651
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
表層 (車道・路肩部)		1.4m以上3.0m以下 40mm 再生密粒度アスコン (13) プライムコート PK-3 全ての費用	m 2	1	1,651	1,651	CB410260	
計						1,651		
単価						1,651	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一31号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	1	単価	1,830
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
床掘り		土砂 上記以外(小規模) 全ての費用	m 3	1	1,830	1,830	CB210030	
計						1,830		
単価						1,830	円/m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一32号	埋戻し	土砂	単位	m3	数量	1	単価	3,154
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		上記以外(小規模) 土砂 全ての費用	m 3	1	3,154	3,154	CB210410	
計						3,154		
単価						3,154	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一33号	連節ブロック張 連節ブロック張(A)		単位	m2	数量	10	単価	5,506
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
連節ブロック張		150kg/個未満 鉄筋コンクリート用棒鋼 各種 不要 有り	m 2	10	5,330	53,300	CB226040	
鉄筋工 [市場単価]		各種 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 差筋及び杭頭処理	t	0.002	876,300	1,752.6	単一 55号	
計						55,052.6		
単価						5,506	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一34号	平張コンクリート(A)		単位	m2	数量	10	単価	6,892
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基礎碎石		17.5cmを超え20.0cm以下 再生クラッシュラン 40〜0 全ての費用	m 2	10	1,433	14,330	CB221110	
コンクリート		無筋・鉄筋構造物 人力打設 18-8-40(高炉) 一般養生 無し 全ての費用	m 3	2	27,100	54,200	CB240010	
目地板		瀝青繊維質目地板t=10	m 2	0.2	1,946	389.2	CB224710	
計						68,919.2		
単価						6,892	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単－35号	コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	単位	m3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	m 3	1	7,210	7,210	WB824010 単－ 56号	
計						7,210		
単価						7,210	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単－36号	コンクリート構造物取壊し	鉄筋構造物 機械施工	単位	m3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	m 3	1	14,290	14,290	WB824010 単－ 57号	
計						14,290		
単価						14,290	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一37号	殻運搬	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	1,416
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート(無筋)構造物とりこわし 機械積込 有り 5.7km以下 全ての費用	m 3	1	1,416	1,416	CB227010	
計						1,416		
単価						1,416	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一38号	殻運搬	コンクリート殻(鉄筋)	単位	m3	数量	1	単価	2,002
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート(鉄筋)構造物とりこわし 機械積込 有り 8.0km以下 全ての費用	m 3	1	2,002	2,002	CB227010	
計						2,002		
単価						2,002	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単－39号	殻処分	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	4,651
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	4,651	4,651	WB020051 単－ 58号	
計						4,651		
単価						4,651	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単－40号	殻処分	コンクリート殻(鉄筋)	単位	m3	数量	1	単価	5,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	5,500	5,500	WB020051 単－ 59号	
計						5,500		
単価						5,500	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一41号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	13,550
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	13,550	13,550	WB010212 単一 60号	
計						13,550		
単価						13,550	円／人日	

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0		
単一42号	緊急時対応		単位	式	数量	1	単価	830,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
緊急時対応			式	1		830,000		
計						830,000		
単価						830,000	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0		
単一43号	処分費（m 3）		単位	m 3	数量	100	単価	5,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		伐採木	m 3	100	5,000	500,000		
計						500,000		
単価						5,000	円／m 3	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一44号	処分費（m 3）		単位	m 3	数量	100	単価	6,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		根株(木)	m 3	100	6,000	600,000		
計						600,000		
単価						6,000	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一45号	道路付属物設置工(境界鋸設置)	10枚以上30枚未満 手間のみ 無 無	単位	枚	数量	1	単価	1,150
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
境界鋸設置工		金属製 設置手間	枚	1	1,150.56	1,150		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,150		
単価						1,150	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一46号	防護柵（横断・転落防止柵）設置工	土中建込 ビーム式・パネル式 3m 無 50m未満 無	単位	m	数量	100	単価	12,920
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	横断・転落防止柵設置工 土中建込用	ビーム式・パネル式	m	100	2,111.2	211,120		
	転落防止柵	P種 4本掛 土中建込用 めっき	m	100	10,800	1,080,000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		880		
	計					1,292,000		
	単価					12,920	円／m	

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一47号	距離標柱設置		単位	本	数量	1	単価	1,105
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
支柱（立入防止柵）		基礎7'ロック	本	1	1,105	1,105	CB420830	
計						1,105		
単価						1,105	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一48号	距離標柱 (AL3.0 100×100×1450)		単位	本	数量	1	単価	53,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
距離標柱		AL3.0 100×100×1450	本	1	53,000	53,000		
計						53,000		
単価						53,000	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一49号	コンクリート基礎ブロック設置		単位	個	数量		単価	
						1		4,240
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基礎ブロック，鋼管基礎		基礎ブロック 金網柵 無し 全ての費用					CB420820	
			基	1	4,240	4,240		
計						4,240		
単価						4,240	円／個	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一50号	処分費（式）		単位	式	数量		単価	
						1		25,909
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		可燃物(塵芥)						
			式	1		25,909		
計						25,909		
単価						25,909	円／式	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単－51号	植樹管理（寄植剪定）	低木 1000m2以上 無 無 未供用区間	単位	m 2	数量	100	単価	131. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		寄植せん定 低木（株物）	m 2	100	131. 19	13, 119		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						13, 120		
単価						131. 2	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－52号	処分費（式）		単位	式	数量	1	単価	11, 918
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		可燃物(剪定枝葉)	式	1		11, 918		
計						11, 918		
単価						11, 918	円／式	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単－53号	ダンプトラック[オンロード・ディーゼル]2t積級		単位	時間	数量	1	単価	1,579
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械運転経費（時間当り損料機械）		労務費に計上される M0301001無 持込 軽油 3.8L/h 有り 良好	時間	1	1,579	1,579	WA782120 単－ 62号	
計						1,579		
単価						1,579	円／時間	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単－54号	バックホウ(クローラ型)[標準]排出ガス対策 型 第1次基準値	山積0.45m3(平積0.35m3)	単位	時間	数量	1	単価	3,799
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械運転経費（時間当り損料機械）		労務費に計上される M0202028無 持込 軽油 9.2L/h 有り 良好	時間	1	3,799	3,799	WA782120 単－ 63号	
計						3,799		
単価						3,799	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－55号	鉄筋工〔市場単価〕	各種 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 差筋及び杭頭処理	単位	t	数量	1	単価	876,300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ずれ止め鉄筋	ステンレス棒鋼 SUS304 φ16	t	1.03	790,000	813,700		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	62,546.92	62,546		
	諸雑費（まるめ）		式	1		54		
	計					876,300		
	単価					876,300	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一56号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	7,210	7,210		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7,210		
単価						7,210	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一57号	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	14,285	14,285		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						14,290		
単価						14,290	円／m 3	

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一58号	処分費（m ³ ）		単位	m ³	数量	100	単価	4,651
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		Co殻(無筋)	m ³	100	4,651	465,100		
計						465,100		
単価						4,651	円／m ³	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2023. 3 2023. 3 1.000-00-00-2-0	
単一59号	処分費（m ³ ）		単位	m ³	数量	100	単価	5,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		Co殻(鉄筋)	m ³	100	5,500	550,000		
計						550,000		
単価						5,500	円／m ³	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一60号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	13,550
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	13,545	13,545		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						13,550		
単価						13,550	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一61号	トラック [普通型]	4～4. 5 t 積	単位	時間	数量	1	単価	6,301
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.21	19,320	4,057		
軽油		1. 2号	L	5.9	138	814		
トラック [普通型]		4～4. 5 t 積	時間	1	1,430	1,430		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,301		
単価						6,301	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一62号	機械運転経費（時間当り 損料機械）	労務費に計上される M0301001無 持込 軽油 3.8L/h 有り 良好	単位	時間	数量	1	単価	1,579
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	1	1,020	1,020		
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	35	35		
	軽油	1. 2号	L	3.8	138	524		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					1,579		
	単価					1,579	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2023. 3
歩掛使用年月	2023. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一63号	機械運転経費（時間当り 損料機械）	労務費に計上される M0202028無 持込 軽油 9.2L/h 有り 良好	単位	時間	数量	1	単価	3,799
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ） [標準]		排ガス型（第1次） 山積0. 4 5 m 3	時間	1	2,530	2,530		
軽油		1. 2号	L	9.2	138	1,269		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,799		
単価						3,799	円／時間	